DE CAUSIS,

TRACTATVS. III.

De causis per se.

Cap. III.

His definitis, considerandum est, quænam & quot numero sint causæ. cum enim res naturales cognoscendi gratiâ sit hæc tractatio; nec prius vnumquodque nosse arbitremur, quam sumptimus causam propter quam est: (hoc autem est sumere primam causam:) profectò nobis quoque hoc faciendum est & in ortu & interitu, & in omni naturali mutatione: vt, cognitis horum principiis, conemur ad ea referre singula quæsitæ. 2. Vno igitur modo causa dicitur id ex quo inito aliquid fit: vt æs est causa statuæ, & argentum phialæ, & horum genera. 3. Alio autem modo forma & exemplar, (hæc autem est ratio quidditatis,) & huius genera: vt harmoniæ diapason, forma est duo ad vnum, & omnino numerus, ac partes quæ in definitione ponuntur. 4. Præterea vnde est primum mutationis vel quietis principium: cuiusmodi causa est, qui consultat; & pater filii; & omnino quod facit eius quod fit: & quod mutat, eius quod mutatur. 5. Præterea vt finis. hoc autem est id cuius gratia: vt deambulandi, sanitas. Cur enim deambulat? dicimus, vt bene valeat: & cum sic dixerimus, putamus nos causam reddidisse. & quæcumque igitur alio mouente interiecta, finis gratia fiunt: vt sanitatis gratia fit extenuatio, vel purgatio, vel pharmaca, vel instrumenta: hæc enim omnia finis gratiâ sunt: differunt autem inter se, quòd alia sint opera, alia instrumenta. 6. Causæ igitur tot fere modis dicuntur: accidit, vt eiusdem effectus sint multæ causæ, non ex accidente: vt statuæ & ars statuaria, & æs, non alia quapiam ratione, sed qua est statua: non tamen eodem modo: sed altera est causa, vt materia; altera, vt id vnde motus profectus est. 8. Sunt etiam quædam sibi inuicem causæ: vt labor est causa firmæ corporis constitutionis: atque hæc est causa laborandi: non tamen eodem modo: sed hæc est causa vt finis: illud autem, vt principium motus. 9. Præterea eadem est contrariorum causa; quod enim præsens, est causa huius effectus: hoc absens dicimus interdum causam esse contrarii effectus: vt absentiam gubernatoris dicimus esse causam submersionis nauis cuius præsentia erat causa salutis.

Δ Ιωρισμένων δὲ τούτων, ὅτι σκοπεῖται περὶ τῶν αἰτίων, ποῖά τε ἐκ πόσα τ' ἀριθμῶν ἔστιν. ἐπεὶ γὰρ τὸ εἶδέναι χάριν τὰ φυσικὰ καὶ ὑποφυσικὰ εἶδέναι δὲ ἕτερον οἰόμεθα ἕκαστον, ὡρὶν αὖ λαβωμένη τὸ ἀπὸ τῆς αἰτίας ἕκαστον, (τὸ δ' ἔστι τὸ λαβὴν τὴν ὑποφυσικὴν αἰτίαν) δηλονότι ἐκ τῶν τῶν ποιητέων καὶ αἰτίας ἡμέσεως ἐφθορῆς, καὶ αἰτίας πάσης τῆς φυσικῆς μεταβολῆς. ὅπως εἰδότες αὐτῶν τὰς ἀρχάς, ἀνάγκη εἰς αὐτὰς πειρώμεθα τῶν ζήτουμένων ἕκαστον. 2. Ἐνα μὲν οὖν ἔσπον αἰτίον λέγεται, τὸ δὲ εἶναι τὴν ἐκ τῆς ἀργύρου, οἷον, ὁ χαλκὸς τῆς ἀιδριανῆτος, ἐκ τῆς ἀργύρου τῆς φιάλης, ἐκ τῶν τούτων γῆν. 3. Ἄλλον δὲ, τὸ εἶδος καὶ τὸ ὑποφυσικόν. (τὸ δ' ἔστιν ὁ λόγος ὁ τῆς ἡλικίας) ἐκ τῆς τούτου γῆν. οἷον τῆς ἀπὸ πάντων τῶν δύο ὡρὶν ἐν, ἐκ ὅλων ὁ ἀριθμὸς, καὶ τὰ μέρη τὰ ἐκ τῶν λόγων. 4. Ἐπί, ὅθεν ἡ ἀρχὴ τῆς μεταβολῆς ἢ ὑποφυσικῆς, ἢ τῆς ἡμετέρας, οἷον ὁ βαλβύσας αἰτίος, ἐκ τῆς πατρὸς τῆς τέχνης, ἐκ ὅλων τὸ ποιικῶν ἢ ποιημένων, καὶ τὸ μεταβολῶν ἢ μεταβλημένων. 5. Ἐπί, ὡς τὸ τέλος. τὸ δ' ἔστι τὸ εἶναι ἕνεκα, οἷον τῆς αἰτίας πατρὸς ἢ ὑγιείας. ἔστι γὰρ αἰτία πατρὸς; φαρμὰ, ἢ ἕνεκα ὑγιείας καὶ εἰπόντες ἕτως, οἰόμεθα ἀποδεδωκέναι τὸ αἰτίον. καὶ ὅσα δὲ κινήσεως δὴ μεταξὺ γίνονται τῶν τελῶν, οἷον τῆς ὑγιείας ἢ ἰσχυροσύνης, ἢ τῆς φαρμάκων, ἢ τῶν ὀργάνων. πάντα γὰρ ταῦτα ἕτερον ἕνεκα ἔστι. ἀφορρὴ δὲ ἀλλήλων, ὡς ὄντα τὰ μὲν ἔργα, τὰ δὲ ὀργανα. 6. Τὰ μὲν οὖν αἰτία σχεδὸν ἴσασταχῶς λέγεται. 7. Συμβαίνει δὲ πολλαχῶς λεγόμενων τῶν αἰτίων ἐκ πολλὰ τῶν αὐτῶν αἰτία ἐστίν, ὡς καὶ συμβεβηκὸς, οἷον τῆς ἀιδριανῆτος, καὶ ἡ ἀιδριανῆτος ποιητικῆς, καὶ ὁ χαλκὸς, ἕκαστον ἕτερον τι, ἀλλ' ἢ αἰτίας. ἀλλ' οὐ τὸ αὐτὸν ἔσπον. ἀλλὰ τὸ μὲν ὡς ὑλικῆς, τὸ δὲ ὡς ὅθεν ἢ κινήσεως. 8. Ἐστὶ δὲ τίνα καὶ ἀλλήλων αἰτία, οἷον τὸ πονεῖν αἰτίον τῆς βουξίας, ἐκ αὐτῆς τῆς πονήσεως. ἀλλ' οὐ τὸ αὐτὸν ἔσπον. ἀλλὰ τὸ μὲν ὡς τέλος, τὸ δὲ ὡς ἀρχὴ κινήσεως. 9. Ἐπί δὲ, τὸ αἰτίον τῶν ὀργανῶν ἔστιν αἰτίον. ὅ γὰρ παρὸν αἰτίον τῶνδε, τὸ δὲ ἐκ τῶν αἰτιώμεθα εἰσίοτε τῶν ἀιδριανῆτος. οἷον, τὴν ἀιδριανῆτος κυβερνήτου, τῆς τῶν πλοίου ἀνατολής, οὐ μὲν ἢ παρουσία αἰτία τῆς σωτηρίας.